
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 041 Garanhuns, 15 de dezembro de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4, 5 e 6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 041, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 266/2021-REIT, de 13 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais;
considerando o inciso III, do Art. 10, do Estatuto da UFAPE; considerando que
os (as) Pró-reitores (as) foram designados (as) por meio das Portarias nº 146 a
152/2021-REIT, publicadas em 05/11/2021, no DOU; considerando a
necessidade de atualizar a composição provisória do Conselho Superior Pro
Tempore, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 057/2020-GR.

Art. 2º - Incluir os (as) Pró-reitores (as) como membros natos do Conselho
Superior Pro Tempore da UFAPE, ficando, portanto, este Conselho com a
seguinte composição:

MEMBROS NATOS

Airon Aparecido Silva de Melo (Presidente) - Reitor
Mácio Farias de Moura (Vice-presidente) - Vice-reitor
José Renato Correia Ferro - Pró-reitor de Administração
Victor Netto Maia - Pró-reitor de Planejamento
Valdeline Adriany C. de Oliveira Melo - Pró-reitora de Gestão de Pessoas
Joselya Claudino de Araújo Vieira - Pró-reitora de Assistência Estudantil
Marcos Pinheiro Franque - Pró-reitor de Extensão e Cultura
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima - Pró-reitora de
Ensino e Graduação
José Romualdo de Sousa Lima - Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação

DOCENTES

Hudson Cavalcante da Silva (titular) /
Wellington Romero Serafim Freire (titular) / Pedro Gregório Vieira Aquino
(suplente)
Ricardo Normando Baptista do N. Neto (titular) / Tania Alen Coutinho
(suplente)
Gerla Castello Branco Chinelate (titular) / Daniele Silva Ribeiro (suplente)
Fernando Ferreira da Silva Dias (titular) / Anthony Wellington Almeida
Gomes (suplente)
Samara Sibelle Vieira Alves (titular) / Kedma Maria Silva Pinto (suplente)
Lucilene Simões Mattos (titular) / Juliene da Silva Barros Gomes (suplente)
André Luiz Rodrigues Magalhães (titular) / Gilmara Mabel Santos (suplente)
Alberício Pereira de Andrade (titular) / Gustavo Pereira Duda (suplente)

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS

Marlon Esdras Jessé de Souza (titular) / Susineide Silva de Almeida Paes
(suplente)
Carlos Willian Ferreira de Araújo (titular) / Albany Maria Alves do
Nascimento (suplente)

DISCENTES

Emmanuel Vieira da Silva (titular) / Maria Adrissia de Souza Silva
(suplente)
Brendson César Freitas Padilha (titular) / Edson Ferreira de Melo Júnior
(suplente)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 267/2021-REIT, de 15 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 263/2021-REIT, de 8 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União, de 9 de dezembro de 2021, Seção 02, página 28,
modificando os termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
Matrícula SIAPE Nº 2266779

Leia-se:
[...]
Matrícula SIAPE Nº 1266779

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 268/2021-REIT, de 15 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 009/2021-GR, de 08 de fevereiro de 2021, referente à
composição da Comissão de Ética da UFAPE, modificando os termos a seguir,
permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
Suplente: MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE - Matrícula SIAPE
Nº 2764388

Leia-se:
[...]
Suplente: LUCIANA MAIA MOSER - Matrícula SIAPE Nº 1574576

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

SEGUE ABAIXO O CONJUNTO DE PORTARIAS DO Nº 212 AO Nº 265,
QUE FORAM PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO NO DIA 09
DE DEZEMBRO DE 2021.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120900027

27

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO (UFAPE), nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de
2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 212 Designar a servidora JOSABETE SALGUEIRO BEZERRA DE CARVALHO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2378009, para exercer a
Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Iniciação Científica, do
Departamento de Pesquisa, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027327/2021-
02)

Nº 213 - Designar o servidor RENATO JOSÉ REIS MOLICA, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1509163, para exercer a Função (FG-02) de
Coordenador da Coordenadoria de Coleções, Herbário e Biotério, do Departamento de
Pesquisa, na Pró-Reitoria de Pesquisa, lotado na Pós-graduação e Inovação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027329/2021-93)

Nº 214 - Designar a servidora ÍRIS BARBOSA DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1815331, para exercer a Função (FG-02) de
Chefe da Seção de Divulgação Científica, do Departamento de Pesquisa, lotada na Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo Nº 23082.027330/2021-18)

Nº 215 - Designar o servidor RICARDO BRAUER VIGODERIS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1565645, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenador da Coordenadoria de Ética na Pesquisa, do Departamento de
Pesquisa, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027331/2021-62)

Nº 216 - Designar o servidor RAFAEL ANTONIO DO NASCIMENTO RAMOS, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2292423, para exercer a
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Residência, do Departamento de Pós-Graduação,
lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União. (Processo Nº 23082.027296/2021-81)

Nº 217 - Designar o servidor RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO ROCHA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1685522, para exercer a
Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Programas de Cursos Lato Sensu
e Educação a Distância (EaD), do Departamento de Pós-Graduação, lotado na Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo Nº 23082.027293/2021-48)

Nº 218 - Designar a servidora WERÔNICA MEIRA DE SOUZA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1819101, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenadora da Coordenadoria de Cursos Stricto Sensu, do Departamento de
Pós-Graduação, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027290/2021-12)

Nº 219 - Designar a servidora DANIELA MOREIRA DE CARVALHO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2478691, para exercer a Função (FG-
03) de chefe da Seção de Programas de Empreendedorismo e Inovação, do Núcleo de
Inovação Tecnológica e Empreendedorismo, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº
23082.027361/2021-79)

Nº 220 - Designar o servidor ASSUERO FONSECA XIMENES, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2000172, para exercer a Função (FG-03) de
Chefe da Seção de Startups e Incubação, do Núcleo de Inovação Tecnológica e
Empreendedorismo, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027371/2021-12)

Nº 221 - Designar o servidor ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1549250, para exercer a Função (FG-
03) de Chefe da Seção de Capacitação, Difusão e Transferência de Tecnologia, do
Núcleo de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo, lotado na Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo Nº 23082.027365/2021-57)

Nº 222 - Designar o servidor JEAN CARLOS TEIXEIRA DE ARAÚJO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2001286, para exercer a Função (FG-
03) de Chefe da Seção de Propriedade Intelectual, do Núcleo de Inovação Tecnológica
e Empreendedorismo, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027377/2021-81)

Nº 223 - Designar a servidora HORASA MARIA LIMA DA SILVA ANDRADE, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2439837, para exercer a
Função (FCC) de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais,
lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União. (Processo Nº 23082.027597/2021-13)

Nº 224 - Designar o servidor JORGE EDUARDO CAVALCANTE LUCENA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2441476, para exercer a Função
(FCC) de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal e Pastagens,
lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União. (Processo Nº 23082.027621/2021-14)

Nº 225 - Designar o servidor ADEILSON PINHEIRO SEDRINS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1700125, para exercer a Função (FCC)
de Coordenador do Mestrado Profissional em Letras (PROFLETRAS), lotado na Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo Nº 23082.027782/2021-08)

Nº 226 - Designar a servidora VALÉRIA SUELY SIMÕES BARZA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1999903, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenadora da Coordenadoria de Monitoramento de Egressos, do
Departamento de Acompanhamento Educacional, lotada na Pró-Reitoria de Ensino e
Graduação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027444/2021-
68)

Nº 227 - Designar a servidora LARISSA ALENCAR MARTINS, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3217860, para exercer a Função (FG-02) de
Coordenadora da Coordenadoria de Orientação Pedagógica, do Departamento de
Acompanhamento Educacional, lotada na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027445/2021-11)

Nº 228 - Designar a servidora AMANDA MARIA RODRIGUES DINIZ, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1089716, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenadora da Coordenadoria de Regulação dos Cursos, do Departamento de
Ensino, lotada na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União. (Processo Nº 23082.027472/2021-85)

Nº 229 - Designar a servidora SARAH JACKELLINY DA SILVA RODRIGUES, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1425265, para exercer a
Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Planejamento de Ensino, do
Departamento de Ensino, lotada na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027473/2021-20)

Nº 230 - Designar a servidora MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2304860, para exercer a Função
(FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Programas Acadêmicos, do
Departamento de Práticas de Formação Inicial e Continuada, lotada na Pró-Reitoria de
Ensino e Graduação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº
23082.027478/2021-52)

Nº 231 - Designar a servidora LUCINEIDE BARBOSA DA SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1562550, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenadora da Coordenadoria de Estágios, do Departamento de Práticas de
Formação Inicial e Continuada, lotada na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027479/2021-05)

Nº 232 - Designar o servidor CARLOS EDUARDO ALBUQUERQUE FERNANDES, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2000669, para exercer a
Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Aperfeiçoamento Docente, do
Departamento de Práticas de Formação Inicial e Continuada, lotado na Pró-Reitoria de
Ensino e Graduação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº
23082.027480/2021-21)

Nº 233 - Designar a servidora FABIANA MARIA DA COSTA, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2066384, para exercer a Função (FG-02) de
Coordenadora da Coordenadoria de Atenção e Permanência Estudantil, do
Departamento de Políticas Estudantis e Ações Afirmativas, lotada na Pró-Reitoria de
Assistência Estudantil, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº
23082.027747/2021-81)

Nº 234 - Designar o servidor JESIEL RODRIGUES DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2420463, para exercer a Função (FG-03) de
Chefe da Seção de Pagamentos da Coordenadoria de Apoio Administrativo e Financeiro,
do Departamento de Gestão de Finanças e Infraestrutura, lotado na Pró-Reitoria de
Assistência Estudantil, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº
23082.027441/2021-24)

Nº 235 - Designar a servidora CATARINA DA SILVA SOUZA, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2887691, para exercer a Função (FG-03) de
Chefe da Seção de Promoção de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura da Coordenadoria de
Atenção e Permanência Estudantil, do Departamento de Políticas Estudantis e Ações
Afirmativas, lotada na Pró-Reitoria de Assistência Estudantil, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União. (Processo Nº 23082.028837/2021-99)

Nº 236 - Designar a servidora GERLA CASTELLO BRANCO CHINELATE, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1474171, para exercer a Função
(FG-03) de Chefe da Seção de Eventos, da Diretoria de Difusão Científica, Tecnológica
e Inovação, lotada na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União. (Processo Nº 23082.027469/2021-61)

Nº 237 - Designar a servidora LEILA NASCIMENTO DA SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1925116, para exercer a Função (FG-
03) de Chefe da Seção de Educação Continuada, da Diretoria de Difusão Científica,
Tecnológica e Inovação, lotada na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027470/2021-96)

Nº 238 - Designar o servidor WALLACE RODRIGUES TELINO JÚNIOR, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1508040, para exercer a Função (FG-02) de
Coordenador da Coordenadoria de Gerenciamento de Recursos, da Diretoria de
Planejamento, Captação e Gerenciamento de Recursos, lotado na Pró-Reitoria de Extensão
e Cultura, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027554/2021-20)

Nº 239 - Designar o servidor FELIPE GUEDES DE ARAÚJO, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1016165, para exercer a Função (FG-02) de
Coordenador da Coordenadoria de Planejamento e Captação de Recursos, da Diretoria
de Planejamento, Captação e Gerenciamento de Recursos, lotado na Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº
23082.027558/2021-16)

Nº 240 - Designar o servidor TIAGO BUARQUE ASSUNÇÃO DE CARVALHO, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1788516, para exercer a Função (FG-03)
de Chefe da Seção de Prestação de Contas, Estatística e Arquivo, da Diretoria de
Planejamento, Captação e Gerenciamento de Recursos, lotado na Pró-Reitoria de Extensão
e Cultura, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027555/2021-74)

Nº 241 - Designar o servidor NILSON PEREIRA DE CARVALHO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1315918, para exercer a Função (FG-
03) de Chefe da Seção de Editais e Apoio a Projetos e Programas, da Diretoria de
Planejamento, Captação e Gerenciamento de Recursos, lotado na Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº
23082.027556/2021-19)

Nº 242 - Designar a servidora MONALIZA RIOS SILVA, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1572674, para exercer a Função (FG-02) de
Coordenadora da Coordenadoria de Arte e Cultura, da Diretoria de Arte, Cultura e
Assuntos Comunitários, lotada na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo UFRPE Nº 23082.027571/2021-67)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120900028

28

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 243 - Designar o servidor CAETANO DE CARLI VIANA COSTA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1159683, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenador da Coordenadoria de Assuntos Comunitários, da Diretoria de Arte,
Cultura e Assuntos Comunitários, lotado na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027574/2021-09)

Nº 244 - Designar o servidor JOSÉ BEZERRA DE BRITO NETO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2101081, para exercer a Função (FG-
03) de Chefe da Seção de Memória e Patrimônio, da Diretoria de Arte, Cultura e
Assuntos Comunitários, lotado na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027572/2021-10)

Nº 245 - Designar a servidora VIVIANE NUNES SARMENTO, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2019420, para exercer a Função (FG-03) de
Chefe da Seção Incubadoras e Organizações Sociais e Coletivas, da Diretoria de Arte,
Cultura e Assuntos Comunitários, lotada na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027575/2021-45)

Nº 246 - Designar a servidora CAROLINA MAFRA DE SÁ, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1767790, para exercer a Função (FG-03) de
Chefe da Seção de Produção Artística e Cultural, da Diretoria de Arte, Cultura e
Assuntos Comunitários, lotada na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027734/2021-10)

Nº 247 - Designar o servidor MATHEUS CARVALHO CORDEIRO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2161345, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenador da Coordenadoria de Manutenção Predial, do Departamento de
Engenharia e Arquitetura, lotado na Pró-Reitoria de Administração, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027600/2021-91)

Nº 248 - Designar o servidor VALDEMIR DA SILVA NUNES, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2161171, para exercer a Função (FG-01) de
Secretário de Assuntos Específicos, do Departamento de Engenharia e Arquitetura,
lotado na Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo Nº 23082.027603/2021-24)

Nº 249 - Designar o servidor CALHIANDRO LISANDRO MENDES, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1835235, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenador da Coordenadoria de Redes e Comunicação, do Departamento de
Tecnologia da Informação, lotado na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo Nº 23082.028083/2021-77)

Nº 250 - Designar o servidor THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA GONÇALVES, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1833792, para exercer a
Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Serviços Computacionais, do
Departamento de Tecnologia da Informação, lotado na Reitoria, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.028084/2021-11)

Nº 251 - Designar o servidor DANIEL LEITE VIANA, do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1605440, para exercer a Função (FG-02) de
Coordenador da Coordenadoria de Sistemas da Informação, do Departamento de
Tecnologia da Informação, lotado na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo Nº 23082.028085/2021-66)

Nº 252 - Designar o servidor JOSÉ ANTONIO VILELA DA SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2107845, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenador da Coordenadoria de Almoxarifado, do Departamento de
Patrimônio e Almoxarifado, lotado na Pró-Reitoria de Administração, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.028815/2021-29)

Nº 253 - Designar a servidora ROBERTA MEDEIROS DE SOUZA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1508601, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenadora da Coordenadoria de Celebração de Parcerias, da Diretoria de
Relações Interinstitucionais, lotada na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo Nº 23082.027765/2021-62)

Nº 254 - Designar o servidor ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2240654, para exercer a Função
(FG-01) de Secretário da Diretoria de Comunicação, lotado na Reitoria, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027786/2021-88)

Nº 255 - Designar a servidora DENISE FONTANA FIGUEIREDO LIMA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1679750, para exercer a Função (FG-03) de
Chefe da Seção de Comunicação Institucional, da Diretoria de Comunicação, lotada na
Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027788/2021-77)

Nº 256 - Designar a servidora ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1213528, para exercer a Função (FG-03) de
Chefe da Seção de Comunicação Interinstitucional, da Diretoria de Comunicação, lotada na
Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027790/2021-46)

Nº 257 - Designar a servidora ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES ALENCAR, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1663128, para exercer
a Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Mobilidade e Administração
da Diretoria de Relações Internacionais, lotada na Reitoria, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União. (Processo Nº 23082.027901/2021-14)

Nº 258 - Designar o servidor LUIZ CARLOS FONTES BAPTISTA FILHO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1046818, para exercer a Função (FG-03) de
Chefe da Seção de Diagnóstico por Imagem, do Hospital Veterinário Universitário, lotado na
Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027989/2021-74)

Nº 259 - Designar a servidora DENISE GRANATO CHUNG, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3157354, para exercer a Função (FG-03) de
Chefe da Seção de Cirurgia e Anestesiologia de Pequenos Animais, do Hospital
Veterinário Universitário, lotada na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
(Processo Nº 23082.027990/2021-07)

Nº 260 - Designar o servidor JENER DAVID GONÇALVES DOS SANTOS, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1928596, para exercer a Função
(FG-03) de Chefe da Seção de Farmácia, do Hospital Veterinário Universitário, lotado na

Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027991/2021-
43)

Nº 261 - Designar a servidora FLÁVIA FERREIRA DE MENEZES, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2311485, para exercer a Função (FG-03) de Chefe da
Seção de Clínica Médica de Pequenos Animais, do Hospital Veterinário Universitário, lotada
na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027992/2021-98)

Nº 262 - Designar o servidor TALLES MONTE DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1100511, para exercer a Função (FG-03) de Chefe
da Seção de Laboratórios de Apoio, do Hospital Veterinário Universitário, lotado na
Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027995/2021-21)

Nº 263 - Designar o servidor LEANDRO HENRIQUE CARNEIRO GONÇALO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2266779, para exercer a
Função (FG-01) de Secretário do Hospital Veterinário Universitário, lotado na Reitoria,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº 23082.027993/2021-32)

Nº 264 - Designar o servidor BRENO MENEZES DOS SANTOS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1909996, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenador da Coordenadoria de Pequenos Animais, do Hospital Veterinário
Universitário, lotado na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo Nº
23082.027994/2021-87)

Nº 265 - Designar o servidor GUILHERME RENATO COSTA DA ROCHA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1866423, para exercer a Função
(FG-02) de Coordenador da Coordenação de Acompanhamento e Movimentação de
Pessoas, do Departamento de Administração de Pessoas, lotado na Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (ProcessoNº
23082.029483/2021-08)

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
Afastamento do País dos seguintes servidores:

FRANCISCO ANTONIO ZORZO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos no
Departamento de Coordenação Acadêmica/IHAC desta Universidade, no período de 01 de
março de 2022 a 28 de fevereiro de 2023, Cumprir atividades do Pós-Doutorado UPC -
Universidade Politécnica da Catalunha. Barcelona/Espanha Com ônus Não se Aplica. (Proc.
Nº. 23066.048578/2021-11).

FEDERICO CALABRESE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Faculdade de Arquitetura no Departamento de Coordenação Acadêmic a / FA R Q
desta Universidade, no período de 01 de janeiro 2022 a 31 de dezembro de 2022, Pós-
Doutorado em Arquitetura e Urbanismo Università Degli Studi di Nápoles "Federico II".
Itália/Nápoles Com ônus Não se Aplica. (Proc. Nº. 23066.045067/2021-47).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA, o
Afastamento do País do seguinte servidor:

Nome: PAULO FERNANDO DE ALMEIDA
Matrícula SIAPE: 6285556
Data/Período: 25/11 a 10/12/2021
Evento: Visita/Seminário/Projeto conjunto ao INTI (Intituto Nacional de

Tecnologia Industrial de Buenos Aires).
Instituição: Instituto Nacional de Tecnologia Industrial/INTI.
Processo: 23066.052088/2021-19.
Bolsa: CNPq.
País de Destino: ARGENTINA/CHILE.
Cidade: BUENOS AIRES.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018, a Portaria nº 001/2020/UFCAT, de 20 de janeiro de 2020,
a Portaria nº 142/2020/UFCAT, publicada no DOU em 20 de março de 2020 e a Portaria nº
500/2021/UFCAT, publicada no DOU em 05 de outubro de 2021; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, resolve:

Nº 712 - Prorrogar, até 11/04/2022, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de AMANDA CRISTINA DAVI RESENDE, Matrícula nº 3238247/SIAPE, Professor Substituto,
lotada no Instituto de Biotecnologia da Universidade Federal de Catalão. (Processo nº
23070.014768/2021-75)

Nº 713 - Prorrogar, até 19/03/2022, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de JOSÉ FRANCISCO SILVA SAMPAIO, Matrícula nº 1209738/SIAPE, Professor Substituto,
lotado no Instituto de Biotecnologia da Universidade Federal de Catalão. (Processo nº
23070.007569/2020-20)

Nº 714 - Prorrogar, até 30/04/2022, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de KAMYLLA GUEDES DE SENA, Matrícula nº 3208940/SIAPE, Professor Substituto, lotada
no Instituto de Biotecnologia da Universidade Federal de Catalão. (Processo nº
23070.007555/2020-14)

Nº 715 - Prorrogar, até 30/04/2022, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de KLEBER SIMONIO PARREIRA, Matrícula nº 1411681/SIAPE, Professor Substituto, lotado
no Instituto de Biotecnologia da Universidade Federal de Catalão. (Processo nº
23070.032940/2021-72)


	 EDIÇÃO Nº 041Garanhuns, 15 de dezembro de 2021
	EDIÇÃO 

